industriales actiones emere et vendere, non cadit Evagrius sub poenis decreti.

Pergit insuper adhuc vendere cum immodico lucro objecta religiosa prope Sanctuarium cuidam suae religionis communitati adnexum, quia lucrum necessarium reputat ad dandam communitati et ideo Sanctuario independentiam oeconomicam. Illud recte tamen ! Nam si ex consuetudine in commodum fidelium introducta, licet clericis et religiosis isliusmodi objecta prope ecclesias et sanctuaria vendere, aucto aliquantisper pretio ob expensas et incommodum : non licet idem facere cum *immodico lucro* : quod si providet independentiae oeconomicae communitatis, admirationem et scandalum in fidelibus excitat et religiosos exosis mercatoribus similes facit. Ad procurandam independentiam oeconomicam Evagrius ad alia media recurrat, vel saltem impetret licentiam S. Sedis, quae praescribet cautelas adhibendas ne religiosi mercatores videantur, e templo eiciendi.

Idem Evagrius nonnullas singulas actiones mercaturae proprie dictae sed diversae indolis exercet, quia censet canonibus 142, 2380 et supradicto decreto puniri habitum mercaturae, non actum. Iuxta superius dicta, praesertim post decretum S. Concilii, non tantum habitus, sed ipse quoque actus mercaturae prohibetur, si quidem gravem et vere notabilem materiam attingat (ut fieri potest in negotiatione argentaria). Quicquid tamen est, licet Evagrius diversi generis actus mercaturae ponat, mercaturam fere ex habitu exercet : quod penitus repugnat et spiritui et litterae cum canonis tum decreti. Itaque si materia gravis attingat, neque excuset, ad normam ss. canonum, ignorantia, Evagrius poenam excommunicationis misere contraxit.

Denique hic religiosus, qui in materia hac non delicatae videtur conscientiae, Antonio sacerdoti saeculari, qui ante decretum Concilii domum rusticationis gerebat, a qua non parvum lucrum habebat, suggerit ut administrationem apparenter remittat propriis consanguineis, quibus ipse consilio adsislat, et ita poenas evadat. Revera poenas evadet Antonius, si administrationem *vere* relinquat, licet opituletur consilio consanguineos novos administratores : at si administrationem relinquat solum apparenter, ita ut tandem aliquando lucrum sibi cedat, licet occulto, licet compensatione facta consanguineorum, qui nomen coram lege commodant, Antonius poenas decreti minime effugiet.

Haec omnia postquam dixerit confessarius, a quo Evagrius scrupulis nunc agitato consilium petit, continuo et enixe eum adhortetur ut spiritum legis fidelius sequatur, veras divitias intensius amet atque ut bonus religiosus, qui suis subditis exemplo praeesse debet, vestigia

Ierat Christi, qui « propter nos egenus factus est, cum esset dives »¹:
ne mereatur condemnationem S. Hieronymi: Negotiatorem clericum
tanquam pestem fuge »².

Pericles Felici.

¹ 2 *Cor.* 8, 9.

² *Ep.* 52 *ad Nepotianum*, PL XXII, 531.

XII.

DE POENIS IN ATTENTANTES MATRIMONIUM

Aurelius, sacerdos, ad sacerdotium importunis matris suasionibus potius quam vera vocatione promotus, brevi post ordinationem, evagatus animo, nonnullis illecebris allectus, tandem clericale veste sponte dimissa, ad instar viri laici mercaturae se totum dedit, a meridionalibus Italiae regionibus ad septentrionales se conferens.

Tempore belli, opportunas circumstantias nactus, ob impossibilitatem relationum inter duas Italiae partes, matrimonium religiosum cum Heriminia, sponsi conditionis ignara, attentavit. Non multo post sponsa, de tanto scelere certior facta, nihilominus in nefaria cohabitatione perseveravit.

Occasione anni marialis in quodam sanctuario ad confessarium accedunt.

Quaeritur :

- 1) Explicatio canonis 2388 C. J. C.
- 2) An Aurelius et Heriminia in censuram incurrerint.
- 3) Quid Aurelio et Heriminiae, nunc 40 annos, plus minusve gentibus, sit a confessario iniungendum.

Solutio

Ad Ium. — Explicatio canonis 2388 C.C.

luebit praeprimis referre canonem :

§ 1. — Clerici in sacris constituti, vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes, incurrunt in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam ; clerici praeterea, si moniti, tempore ab Ordi-

nario pro adiunctorum diversitate praefinito, non resipuerint, degradentur, firmo praescripto can. 188, η. 5.

§ 2. — Quod si sint professi votorum simplicium perpetuorum tam in Ordinibus quam in Congregationibus religiosis, omnes, ut supra, excommunicatio tenet latae sententiae Ordinario reservata ».

Sola paragraphus Ia respicit casum, sed vanum non erit etiam paragraph! 2ac meminisse.

In par. Ia excommunicatio irrogatur tribus personarum generibus:

1) clericis in sacris constitutis qui praesumunt contrahere matrimonium ;

2) regularibus et monialibus idem crimen patrantibus ;

3) omnibus illis, tam viris quam mulieribus, qui delicto participant.

Ecclesia hanc censuram inurit ut puniat tum violationem iuris divini quae respicit vota, ob virtutem religionis servandam, tum violationem legis ecclesiasticae, constituentis in rationem impedimenti dirimentis susceptum Ordinem sacrum et emissa vota sollemnia (cann. 1072 et 1073).

Verba canonis expendamus :

Clerici in sacris constituti : huiusmodi sunt subdiaconi, diaconi, presbyteri, non ergo simpliciter tonsurati vel illi qui solos minores ordines susceperunt ;

vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis : cum agatur de re strictae interpretationis, regulares habendi sunt illi qui vota emiserunt in aliquo Ordine, et moniales computandae religiosae quae vota sollemnia nuncuparunt. Quapropter non plectuntur excommunicatione religiosi qui vota simplicia emiserunt, postulantes vel novitii Ordinum, regulares qui emittunt professionem temporariam, religiosi (pii emittunt vota simplicia ex speciali praescripto Sanctae Sedis matrimonium irritantia, religiosae quarum vota sunt quidem sollemnia in Instituto cui ipsae perlinent, at quibusdam in locis ob dispensationem Sanctae Sedis sunt simplicia. Si agitur de professione sollemni, requiritur ut sit valida. Si quid sit contra valorem professionis, etiamsi professus ignoret, non incurrit in excommunicationem. Excommunicatione, demum, plectuntur quotquot, viri vel mulieres, contrahunt cum explicatis personis (cfr. etiam can. 2209, § 2).

Matrimonium, etiam civiliter contractum, contrahere praesumentes : obiectum censurae est matrimonium. Simul ac mutuus consensus adest, delictum committitur et excommunicatio incurritur. Prae sollemnibus votis vel praesumpto Ordine, matrimonium est nullum. Attamen.

si etiam ex alio capite (consanguinitate, affinitate) matrimonium esset nullum, censuram quis itidem incurreret (cfr. responsionem S. Officii diei 13-1-1892). Cum lex supponat plenam cognitionem et deliberationem (cfr. can. 2229, § 2) ignorantia iuris vel facti, etiam crassa et supina, metus etiam levis, uno verbo omne id quod minuit imputabilitatem, sive ex parte intellectus, sive ex parte voluntatis, excusat ab hac censura. Quam ergo contrahentes tunc solum incurrunt, si sciunt adesse impedimentum et censuram. Si persona saecularis, compactis conditionem ignorans, bona fide contraxit matrimonium ex. gr. cum diacono, vel presbytero, vel religioso sollemniter professo, re comperta, debet a compacte discedere; si non discedit, peccat, sed non incidit in censuram: deest enim « praesumptio contrahendi matrimonium ». Omnes concedunt delictum non consummari (ideoque poenas non irrogari) si adsit error aut metus gravis in consensu. Sed non omnes conveniunt quod attinet ad consensum simulatum, aliis opinantibus delictum consummari etiam simulato consensu, aliis id negantibus et consequenter docentibus in censuram non incidi si alterutrius consensus sit simulatus.

Poenae infliguntur etiam pro solo matrimonio civili; quod non fit ob cohabitationem concubinariam, etsi publicam vel notoriam. Verbum *praesumentes* » refertur sive personis quae contrahunt cum clericis vel religiosis professis, sive his ipsis clericis vel professis. Non est necessarium ut matrimonium consummetur ad incurrendum in censuram.

Censura in quam incidunt personae quae commiserunt delictum, est *excommunicatio latae sententiae simpliciter reservata S. Sedi*.

Effectus huius censurae sunt:

a) Omnia officia quae clericus in sacris detinebat, sunt ipso facto et absque ulla declaratione vacantia ob tacitam renuntiationem (cfr. can. 188, n. 5);

b) si clericus, postquam debile monitus fuerit, non resipiscat intra temporis spatium ab Ordinario statutum, debet degradari;

r) regulares et religiosae debent ipso facto haberi legitime dimissi ab Ordine vel Congregatione (cfr. can. 616, § 1).

Absolutio sacerdotum ab excommunicatione de qua agimus eorumque admissio ad sacramenta « more laicorum » reservatur modo exclusivo S. Poenitentiariae (cfr. decretum S. Poenitentiariae diei 18 aprilis 1936; I maii 1937). Etiam exclusivo modo, ut in casu su-

pradicto, numquam el a nullo, ne cardinalitia quidem dignitate pol-
lente, posait absolutio concedi, nisi concessa sit ab eadem S. Poenite-
nliaria specialis facultas. Nec licet uti can. 2251 : unica namque
exceptio in relato decreto d. 18 aprilis 1936 fit pro casu periculi mor-
tis, pro casu nimirum in quo quilibet sacerdos valet absolvere. Sed
etiam in casu recuperatae salutis post susceptam in periculo mortis
absolutionem, adest obligatio recurrendi ad S. Poenitentiarium, modo
praescripto in can. 2252. Dictum decretum respicit clericos et religiosos
qui 1) susceperunt ordinem presbyteralem ; 2) contraxerunt matrimo-
nium etiam civile; 3) volunt vivere cum compacte sub eodem tecto,
more tamen fraterno.

I't decreti praescriptis quis possit frui, necesse est ut simul omnes
relatae condiciones verificentur. Praeterea absolutio et admissio ad
sacramenta more laicorum conceduntur « servata speciali procedendi
forma et sub peculiaribus quibusdam cautelis el conditionibus ab Eadem
Sanctitate Sua patefactis el praescriptis »¹.

Dum in prima paragraphe agitur de excommunicatione reservata
« simpliciter S. Sedi », in secunda sermo est de excommunicatione reser-
vata Ordinario, in quam incidunt qui emisserunt vota simplicia perpetua
et praesumentes attentare matrimonium etiam civile, cum illis. Hac
censura poena irrogatur in violationem par. I^oe can. 1058, in quo votum
simplex castitatis, virginitatis etc. constituitur impedimentum impe-
diens. Matrimonium ergo in hoc casu esset validum sed illicitum, excepto
quod etiam votis simplicibus adnectatur vis invalidandi nuptias : quod
iit ex. gr. quoad vota simplicia emissa in Societate Jesu.

Tenentur hac censura religiosi professi, sive viri sive mulieres, qui
emisserunt vota simplicia perpetua. Non ergo plectuntur:

1) qui congregantur vitae communis causa et imitantur mores
religiosorum, non ligantur autem votis publicis ;

2) qui vota temporaria emittunt, statutis temporibus renovanda ;

3) qui anteponunt professioni perpetuae vota Ires annos vali-
tura (can. 571 § 1).

Tam in Ordinibus quam in Congregationibus. Ordo est commu-
nitas in qua nuncupantur vota sollemnia ; Congregatio est communitas
in qua emittuntur vota publica perpetua ve) temporaria, semper autem
simplicia, non sollemnia.

In Ordine, praeter vota sollemnia, etiam vota simplicia perpetua

¹ Decretum S. Poenit., 18 apr. 1936, In *Apollinaris*, 9 (1930) 58C.

emitti possunt: ita fit in Societate Jesu, in qua sollemniter professis, uniuntur fratres coadiutores, qui votis perpetuis simplicibus legantur; praeterea sunt quidam Ordines religiosarum, in quibus ex speciali indulto Sanctae Sedis emittuntur solum vota simplicia. Si religiosus vel religiosa fugit cum persona alterius sexus, est ipso facto ab Ordine vel Congregatione dimissus (can. 616 § 1); in censuram autem de qua in § 2 canonis quem discutimus tunc solum cadit, quando matrimonium attentat, excepto casu in quo « dimissio » ab Ordine secumferat, ut est in Societate Jesu, dispensationem a votis.

Omnes, ut supra, excommunicatio tenet latae sententiae, Ordinario reservata. — « *Omnes* » id est etiam complices, viros vel mulieres, praesumentes contrahere matrimonium, etiam civile, cum aliqua ex dictis personis. Ordinarius est in casu, Superior maior in religione clericali exempla, ad suos subditos quod attinet; Ordinarius loci pro reliquis. Ut quis censuram contrahat, requiritur etiam hic « praesumptio » ideoque plena imputabilitas.

Ad IIum. — *An Aurelius et Heriminia in censuram incurrerint.* Positis principiis fundamentalibus in explicatione canonis, facile patet quid respondendum sit duabus quaestionibus propositis.

Aurelius in excommunicationem incurrit. Ipse enim, qui voluit et patravit multis machinationibus delictum, bene omnia noverat, ut patet ex complexu circumstantiarum. Heriminia e contra in excommunicationem non incurrit, quia quando contraxit matrimonium, non noverat condicionem sacerdotalem Aurelii.

Casus refert: « Non multo post matrimonium, sponsa de tanto scelere certior facta, in nefaria cohabitatione perseveravit... ». Nec tunc Heriminia in excommunicationem incidit, quia censura contrahitur ob delictum determinatum; delictum autem, in casu, consistit, iuxta ius, in attentatione matrimonii, non in cohabitatione, etsi publica. Uniusmodi tamen cohabitatio post cognitum crimen est graviter peccaminosa.

Ad IIIum. — *Quid Aurelio et Heriminiae, nunc 40 annos plus minusue gerentibus, sit a confessorio iniungendum.*

Praetermissa quaestione de validitate Ordinationis, de qua non est ambigendum, verba casus « Aurelius ad sacerdotium importunis matris suasionibus, potius quam vera vocatione promotus » possent animum in cogitationem vertere de metu gravi, et consequenter de applicando canone 21 I « Clericus qui metu gravi coactus, Ordinem sacrum recipit... ad statum laicalem. legitime probata coactione... sententia indicis

redigatur. . . ». Demonstranda est nullitas onerum. Ad quod faciendum, procedi potest sive via administrativa sive via iudiciaria, iuxta cann. 1993-1998 et praescriptiones quas tradunt « Regulae servandae in processibus super nullitate sacrae ordinationis vel onerum » a S. Congr. Sacram, datae diebus 29 maii et 9 iunii 1931.

Competens in casu videretur S. Congregatio S. Officii, quia Sacerdos attentavit matrimonium. S. Officium certo competens est quando quis attentat matrimonium civile. In nostro casu, Aurelius attentavit matrimonium religiosum ; sed competentia S. Officii explicatur ratione delicti, et in casu delictum attentati matrimonii est. Confessarius ergo, si aliquod fundamentum sit probabilis nullitatis onerum, suggerat petitionem sanationis in radice matrimonii et, subordinate, initium processus de nullitate onerum. Quam petitionem dirigendam doceat ad S. Officium, quod, ratione competentiae, poterit illam remittere S. Congregationi Sacramentorum.

Si vero metus gravis non adfuerit, aut iuridice probari non possit, quomodo, aliter consuli potest conscientiae duorum miserorum? Si nullitas onerum non appareat, saltem solida suspicione, certo excludenda est dispensatio ab impedimento coelibatus ecclesiastici, ita ut Aurelius valeat contrahere matrimonium cum Heriminia : nam decretum S. Poenitentiarum diei 18 aprilis 1936 (quod dici potest ultimum verbum misericordiae Ecclesiae erga hos infelices) ita loquitur : « Lex sacri coelibatus inter Latinos adeo Sanctae Ecclesiae curae semper fuit atque est, ut, si agatur de sacerdotibus, fere numquam super ea retroactis temporibus dispensatum fuerit, numquam prorsus, ne in mortis quidem periculo, in praesenti disciplina dispensetur ». Si etiam haec hypothesis seponenda sit, vel ob defectum probationum, vel ob reiectionem instantiae ex parte competentis Dicasterii, solutio nullo alio modo reperienda erit quam ex praedicto decreto S. Poenitentiarum. Confessarius, post exploratam veram poenitentiam Aurelii et Heriminiae de malo commisso, imponere eis debet ut ab invicem discedant. Quod si talis separatio ipsis sit fere impossibilis (ut ex. gr. si matrimonium religiosum transcriptum sit quoad effectus civiles et alter coniugum nolit separationem legalem, vel processum canonicum nullitatis ; vel si sini lili ; etc.) confessarius promissionem utrisque imponet de conviventia deinceps, remoto scandalo, caste instituenda. Et hoc fieri potest vi relati decreti S. Poenitentiarum, quod respicit praecise conditionem eius qui « a cohabitatione-sub eodem Lecto cum suae desertionis complice, etsi forte tamen ad cor reversus, cessare impediatur ». In nostro casu, eo quod Aurelius et Heriminia circiter quadraginta annos habent, conditio

felix non esi, ob periculum ne resiliant a suo bono proposito. Utcumque, habita promissione, confessarius a S. Poenitentiaria petat, iuxta tenorem relati decreti, absolutionem ab excommunicatione de qua can. 2388 § 1, et simul admissionem ad sacramenta « more laicorum ». In petitione exponere curabit utrum adsit scandalum, et utrum possit removeri; quaenam causae impediunt aut difficilem faciant separationem (filii, etc.); an affulgeat spes fore ut pseudo-coniuges possint et velint observare conditionem vivendi « ut frater et soror ».

S. Poenitentiaria solet, ad hunc finem, antequam concedat rescriptum definitivum, imponere certum probationis tempus, confessario curam committens referendi, « salvo semper sigillo sacramentali », de probationis exitu. Ac proinde confessarius, durante hoc tempore, si possibile, super paenitentes invigilare debet. Missas vero a S. Poenitentiaria instructiones exsequendas curabit. Ipse per se, numquam a censura poterit absolvere, excepto mortis periculo (de quo hic non agitur), cum ob responsionem S. Poenitentiariae diei 1 maii 1937, excludatur etiam casus urgentior.

Pet r u s P a l a z z i n i.

<i>Prooemium</i>	Pag.
I. — De condicionibus ad censuram incurrendam ..	
II. — De causis a censura excusantibus.....	» 11-13
III. — De excommunicatione.....	19-21
IV. — De suspensionis censura	25-29
V. — De interdicto.....	” 30-36
VI. — De poenis contra communistes latis.....	» 37-50
VU. — De illicita alienatione bonorum ecclesiasticorum	” 51-56
VIII. — De delictis contra vitam.....	” 57-64
IX. — De delicto absolutionis complicitis.....	« 65-73
X. — De delicto sollicitationis relate ad «amplexum reservatum ».....	» 71-103
XI. — De vetita clericis mercatura	101-113
XII. — De poenis in attentantes matrimonium civile..	. 111-120
<i>Index</i>	» 121

FINITO DI STAMPARE IL 29 - 5 - 1956
PER l'OFFICIUM LIBRI CATHOLICI
ROMA - VIA DEL VACCARO, 5